Дело № 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

17 сентября 2019 года село Кочево Пермский край

Кочевский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Шерстюкова И.В.,

при секретаре судебного заседания Мясниковой Н.Н.,

с участием: истца ФИО12,

представителя истца по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, доверенность удостоверена нотариусом Гайнского нотариального округа Пермского края (л.д.7), 

ответчика - представителя Администрации Кочевского муниципального района по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №(л.д.100) ФИО5, 

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца – ФИО3, ФИО2, ФИО9 и его законного представителя ФИО10, ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО12 к администрации Кочевского муниципального района и Министерству строительства Пермского края о признании родственников членами семьи,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 обратилась в суд с иском к Администрации Кочевского муниципального района и Министерству строительства Пермского края о признании членами ее семьи других родственников - ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО4

Требования мотивирует тем, что она состоит в очереди на получение жилищного сертификата, гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненным к ним местностям. 

Подошла очередь на получение жилищного сертификата, в связи с чем, возникла необходимость признать членами ее семьи сестер ФИО3 и ФИО2, племянницу ФИО4 и племянника ФИО4

Сестры ФИО3 и ФИО2, племянники ФИО4 и ФИО4 с момента рождения и по настоящее время зарегистрированы и фактически проживают по адресу 

<

адрес>. Данное жилое помещение принадлежит на праве собственности ее матери.

Иного жилого помещения ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО4 не имеют.

Признание ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО4 членами ее семьи необходимо для получения жилищного сертификата в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 г.г. утвержденной постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Просит признать членами ее семьи ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО4

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истец ФИО12 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, суду пояснила, что ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО4 проживают с ней, ведут общее хозяйство.

Представитель истца по доверенности ФИО13 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме по основаниям указанным в иске, суду пояснила, что является сестрой истицы. ФИО3, ФИО2, ФИО4 и несовершеннолетний ФИО4 все проживают совместно с истицей, ведут общее совместное хозяйство. В 

<

адрес> комнаты для проживания, один на всех холодильник. Все у них общее. Общий доход, который тратят на всех, без разделения. Доход семьи составляет из пенсии матери ФИО1 и пенсии истицы. Имеется подсобное хозяйство, огород, который обрабатывают все вместе. Квартира принадлежит матери на праве собственности, отец умер. Данная квартира предоставлялась родителям, все дети родились в данной квартире. Сестра ФИО2 проживает в 

<

адрес>, приезжает домой во время отпуска, на выходные, помогает семье финансово. 

В судебном заседании представитель ответчика Администрации Кочевского муниципального района ФИО5 не возражала против удовлетворения заявленных требований в отношении ФИО3, ФИО4 и ФИО4, оставив решение вопроса на усмотрение суда. В отношении признания членом семьи ФИО12 сестры ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, просила отказать, так как ФИО2 фактически проживает в 

<

адрес>, основания для признания её членом семьи и включения в список граждан на получение государственного жилищного сертификата, не имеется. Для целей Федерального закона от 25.10.2002 г. № 125-ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" членами семьи гражданина, выехавшего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные, усыновители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи данного гражданина, если они вселены им в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. ФИО2 постоянно не проживает совместно с ФИО12 по месту регистрации, поэтому в целях данного закона не может быть признана членом семьи лица, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющего право на получение жилищной субсидии.

Третье лицо, не заявляющая самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО3 суду пояснила, что исковые требования поддерживает, пояснила, что является сестрой истицы, проживает с ней в одной квартире, ведет общее хозяйство. Своих доходов не имеет, состоит на учете в Центре занятости населения, находится на содержании матери и сестры Т., семейный бюджет состоит из пенсии матери и сестры Т.. С 2016 по 2019 год обучалась в педагогическом колледже в 

<

адрес>, во время учебы финансово помогали родные.

Третье лицо ФИО2 не заявляющая самостоятельных требований относительно предмета спора, в судебном заседании пояснила, что с исковыми требованиями согласна. Является сестрой ФИО12 Фактически проживает в 

<

адрес>, договор аренды не заключался, проживает одна, по месту регистрации проживает в период отпуска, праздников, приезжает на выходные. Помогает семье финансово, считает себя членом семьи сестры ФИО12, не смотря на то, что проживает большую часть отдельно. В 

<

адрес> по месту регистрации находится весь летний период и во время каникул. Помогает ухаживать за огородом, обязанностей и разделений по ведению хозяйства нет, все делается по обоюдному согласию и желанию. Помогает семье финансово, переводит денежные средства, когда находится в 

<

адрес> приобретает товары, в подтверждение представила выписки из счетов банка. Просила учесть, что в общеобразовательной школе в 

<

адрес> вакансия по специальности «учитель математики» отсутствует, в других школах Кочевского района зарплата составила бы только около 8000 рублей, кроме того, и надо было бы снимать жилье, то есть она не смогла бы помогать семье материально.

Третье лицо ФИО4 не заявляющая самостоятельных требований относительно предмета спора, в судебное заседание не явилась, в заявлении просила провести судебное заседание в своё отсутствие, ранее суду пояснила (л.д.116), что с исковыми требованиями согласна, является племянницей ФИО12 Живет в доме с рождения, в настоящее время учиться в Кудымкарском медицинском училище, дохода не имеет, получает стипендию 

<

данные изъяты> в месяц, во время учебы проживает в общежитии образовательного учреждения, в остальное время дома, по месту регистрации. Денежные средства предоставляют родственники – бабушка, мама, тети.

Третье лицо, не заявляющий самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4 и его законный представитель ФИО10 в судебном заседании пояснили, что с исковыми требованиями согласны. Является племенником ФИО12, проживает в жилом доме вместе с тетей ФИО12, бабушкой, сестрой, другими родственниками, мать - ФИО10 проживает отдельно, по мере возможности передает денежные средства на его содержание, приобретает продукты. Пищу готовит бабушка, одежду приобретает себе сам, денежные средства на одежду предоставляют бабушка и мама. ФИО4 учиться в 11 классе средней школы. Законный представитель несовершеннолетнего ФИО10 пояснила, что проживает отдельно от своих детей около года, но помогает по мере возможности, передает денежные средства деньги и матери, посещает родительские собрания в школе. В семье все совместное, никакого деления нет.

Третье лицо, не заявляющая самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО1 исковые требования поддержала. В судебном заседании пояснила, что является собственником жилого помещения трехкомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>, которая была предоставлена ей и супругу по месту работы, затем право собственности было установлено в судебном порядке. ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО4 все проживали в данной квартире с момента рождения. ФИО2 в 2006 году поступила учиться в институт в 

<

адрес>, после завершения учебы в 2011 году работает в 

<

адрес>, на каникулы, праздники, отпуск приезжает домой, в 

<

адрес>, принимает участие в ведении хозяйства, помогает финансово. Бюджет семьи складывается из пенсии по старости ФИО1 и государственной пенсии социальной ФИО12, которая получает пенсию и отдает матери (ФИО1), в дальнейшем ФИО1 с учетом необходимости расходов решает вопросы приобретения необходимых вещей и других расходов.

Представитель Министерства строительства Пермского края ФИО6, действующая по доверенности, на судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя Министерства и отзыв (вх. 3870 от ДД.ММ.ГГГГ).

Из отзыва следует, для установления факта совместного проживания необходимо исходить из его длительности, обстоятельств, обусловивших необходимость вселения лица именно в качестве члена семьи, степени участия каждого члена семьи в жизни другого. Для признания ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО4 членами семьи ФИО12 необходимо установить юридический факт вселения их собственником в жилое помещение, выяснить содержание волеизъявления собственника на их вселение, а именно вселялись ли ФИО11 для проживания в жилом помещении в качестве членов семьи собственника (заявителя) или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям. Кроме того, считает, что Министерство является ненадлежащим ответчиком по делу.

Суд, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Обязанность государства обеспечить осуществление права на справедливую, компетентную и действенную судебную защиту вытекает из общепризнанных принципов и норм международного права, в частности закрепленных в статье 8 Всеобщей декларации прав человека, статье 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод и статье 2 Международного пакта о гражданских и политических правах. Правосудие по самой своей сути может признаваться таковым лишь при условии, что оно отвечает требованиям справедливости и обеспечивает эффективное восстановление в правах.

В соответствии со статьей 12 ГПК РФ правосудие осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Федеральный закон от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» устанавливает право на предоставление за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений и условия их предоставления гражданам Российской Федерации, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, гражданам, выехавшим из указанных районов и местностей не ранее 1 января 1992 года в соответствии с нормами данного Федерального закона.

Согласно ст. 5 Федерального закона, членами семьи гражданина, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющего право на получение жилищной субсидии, признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные, усыновители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи данного гражданина, если они вселены им в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи данного гражданина в судебном порядке.

Аналогичные положения закреплены п.п. «в» п. 17 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.03.2006 № 153.

Согласно ч. 1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и, в исключительных случаях, иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вместе с тем, нормы жилищного законодательства, семейного законодательства применяются в части, не противоречащей положениям специального закона - Федерального закона от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», нормативным правовым актам, принятым в целях реализации данного федерального закона.

Как установлено в судебном заседании, ФИО12 состоит на учете граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в Администрации Кочевского муниципального района с ДД.ММ.ГГГГ, в категории 

<

данные изъяты>, с составом семьи из 

<

данные изъяты> человек (л.д.63).

Как видно из справки Администрации Кочевского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу 

<

адрес> зарегистрированы ФИО1, ФИО10, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, данные лица ведут совместное хозяйство (л.д. 18). 

Данное обстоятельство также подтверждается копиями домовой книгой и похозяйственной книги (л.д. 12-14, 80-85).

Вместе с тем из справки МАОУ «СОШ №» 

<

адрес> следует, что в настоящее ФИО2 работает учителем математики в 

<

данные изъяты> (л.д. 110), из показаний ФИО2, данных в судебном заседании следует, что она работает и проживает в 

<

адрес>, проживает в арендуемом жилье, расходы по аренде оплачивает из своих доходов, по месту регистрации находится в летний период, во время отпуска. В силу п. 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации место жительства гражданина - это место, где он постоянно или преимущественно проживает.

Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 2 февраля 1998 г. № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и, согласно части второй статьи 3 Закона Российской Федерации "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах Российской Федерации", не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации.

В силу ст. 1 Федерального закона от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" право гражданина на получение жилищной субсидии определяется временем прибытия в районы Крайнего Севера (не позднее 1 января 1992 года), продолжительностью стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, отсутствием жилья в других регионах. 

Исходя из приведенных норм закона и Правил обязательным условием признания родственника (в данном случае сестры) членом семьи выезжающего гражданина является наличие совокупности фактов: вселение в жилое помещение в качестве члена семьи выезжающего гражданина, постоянное проживание сестры выезжающего совместно с выезжающим гражданином, ведение с ним общего хозяйства. Такой совокупности по материалам дела не установлено. ФИО2 фактически преимущественно проживает в 

<

адрес>, где имеет постоянное место работы, из района, приравненного к Крайнему Северу выехала в ДД.ММ.ГГГГ году на учебу, а с ДД.ММ.ГГГГ года работает по трудовому договору, место работы является постоянным. Преимущественное проживание ФИО2 – 

<

адрес>, не являющийся местностью, относящейся к Крайнему Северу или приравненных к нему местностей. Наличие либо отсутствие жилого помещения по социальному найму либо в собственности, либо по иным основаниям в 

<

адрес> у ФИО2 для разрешения вопроса о признании членом семьи гражданина, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к нему местностях, с учетом положения специального закона - значения не имеет. Согласно ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение только по заявленным истцом требованиям. Правовых оснований для признания ФИО2 постоянно проживающей по адресу: 

<

адрес>, и, соответственно, совместно с ФИО12, не имеется. Совокупность необходимых условий для признания ФИО2 членом семьи состоящей в списках граждан, имеющих право на получение социальной выплаты как участника основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» ФИО12, отсутствует. Также суд учитывает, что порядок и условия признания членом семьи в данном случае определяется законом - Федерального закона от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей", который является специальным по отношению к Жилищному кодексу Российской Федерации и Семейному кодексу Российской Федерации. Само по себе наличие родственных или свойственных связей, оснований для признания членом семьи не дает в том смысле, который вкладывает в это понятие Федеральный закон от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей". Условия признания членом семьи выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, предусматривает установления факта постоянного проживания участника программы и членов его семьи именно в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. Представленная ФИО2 справка от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.135) МБОУ «Кочевская средняя общеобразовательная школа» о том, что в Муниципальном бюджетном учреждении Кочевская средняя общеобразовательная школа» на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует вакансия учителя математики, правового значения не имеет, факта постоянного проживания ФИО2 в 

<

адрес>, не опровергает. Представленные ФИО2 истории операций по дебетовой карте, не свидетельствуют о ведении совместного хозяйства с ФИО12, разовые платежи в пользу отдельных лиц («ФИО4») не является доказательством ведения совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного использования. Приобретение товаров, продуктов при пребывании в 

<

адрес> ФИО2 не может быть расценено как совместное ведение общего хозяйства, а оценивается как «распоряжение ФИО2 денежными средствами и имуществом по своему усмотрению», факт того, доходами и полученной заработной платой ФИО2 распоряжается по своему усмотрению, доказательств передачи в общий бюджет с истцом, в соответствии со статьей 56 ГПК РФ, истцом ФИО12 и третьим лицом ФИО2, не доказан. К тому же, отмеченные ФИО2 платежи «V» в предприятиях торговли свидетельствую лишь о разовых случаях приобретения товаров, а не подтверждают факта совместного ведения хозяйства. Исковые требования о признании ФИО2 членом семьи удовлетворению не подлежат, поскольку судом установлено, что в настоящее время она проживает и работает в другом населенном пункте в 

<

адрес>, по месту регистрации приезжает лишь в отпуск. Указанное обстоятельство свидетельствует о том, что в данном случае отсутствуют такие обязательные условия, как постоянное место жительства и проживание в доме истицы по адресу: 

<

адрес>.

Собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, является ФИО1, что подтверждает выписка из Единого государственного реестра недвижимости, представленного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю (л.д. 15-17) 

Подтверждающими родственные отношения являются представленные письменные доказательства.

Истец ФИО12 является сестрой ФИО3 и ФИО2, что подтверждается свидетельствами о рождении (л.д. 8, 9).

ФИО4 и ФИО4 дети ФИО10 (сестра истца) и следовательно приходятся истице племянниками, что также подтверждается свидетельствами о рождении и иными документами (л.д. 10, 11, 79, 98-99).

Судом из представленных документов и данных в судебном заседании показаний установлено, что ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО4 зарегистрированы по месту жительства по вышеуказанному адресу с родителями с рождения, их проживание в жилом помещении носит постоянный и длительный характер. При этом соглашений о порядке пользования жилым помещением между собственником и третьими лицами не заключено, также не заключен договор найма. Кроме того, ведут общее хозяйство, имеют общий бюджет и совместно несут необходимые расходы. Свидетели ФИО7, ФИО8 в судебном заседании подтвердили факт совместного ведения хозяйства данными родственниками.

Иных жилых помещений в собственности ФИО3, ФИО4 и ФИО4 не имеется.

Обучение ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> является реализации права на образование, и проживание в общежитии образовательного учреждения в период учебы, не препятствует признанию членом семьи, как следует из представленных доказательств, единственным и основным источником обеспечения её потребностей является предоставление денежных средств ФИО1, ФИО12 

ФИО4 является учеником 

<

данные изъяты> ( л.д.132), находится на содержании ФИО1, как следует из пояснений законного представителя несовершеннолетнего матери ФИО10 она постоянного дохода не имеет, не трудоустроена, при получении разового дохода, денежные средства либо приобретенные продукты передает ФИО1 ФИО1 пояснила, что основным источником для содержания несовершеннолетнего является пенсии её и ФИО12, а также периодическая помощь ФИО10

Представленный фотоматериал о жилом помещении подтверждает пояснения лиц, участвующих в деле, о совместном проживании в жилом помещении.

Довод представителя ответчика Министерства строительства Пермского края о том, что они являются ненадлежащими ответчиками по данному делу, суд отклоняет.

Из системного толкования вышеприведенных норм следует, что контроль за осуществлением органами местного самоуправления регистрации и учета граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья, обеспечивают органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (п.7 Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей). 

Таким образом, надлежащим органом, осуществляющим реализацию Подпрограммы в силу возложенных на него полномочий, является орган исполнительной власти субъекта РФ, в конкретном случае - Министерство строительства Пермского края. Следовательно, Министерство строительства Пермского края является надлежащим ответчиком.

Учитывая установленные обстоятельства и приведенные правовые нормы, регулирующие условия предоставления жилищных субсидий, выделяемых за счет средств федерального бюджета гражданам Российской Федерации, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований в части признания членами семьи истицы ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО4

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

По данному гражданскому делу фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, не имеется, рассмотрение иска направлено на установление юридических фактов, а не на разрешение материально-правового спора, издержки, понесенные в связи с рассмотрением указанных категорий дел, относятся на лиц, участвующих в деле, которые их понесли, и не подлежат распределению, поэтому судебные расходы распределению не подлежат.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО12 о признании членами семьи родственников, удовлетворить частично.

Признать членами семьи ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - состоящей в списках граждан, имеющих право на получение социальной выплаты как участника основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по Кочевскому муниципальному округу Пермского края, - сестру ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, племянницу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, племянника ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В удовлетворении исковых требований о признании сестры ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, членом семьи ФИО12, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Пермского краевого суда через Кочевский районный суд Пермского края в течение одного месяца со дня принятия в окончательной форме (с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ).

Судья И.В. Шерстюков